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Fiche projet – Récupération de chaleur fatale – Climaxion

Fiche projet Récupération de chaleur fatale

Dispositif régional de soutien à la récupération de chaleur fatale

La présente fiche est à fournir avec les pièces demandées sur le téléservice en complément de l’étude de faisabilité – version 03/11/2025



Descriptif du projet

	Intitulé du projet
	

	Type d’installation (captage, PAC, stockage et sa justification)
Et usage
	

	Secteur d’activité 
(Cf. annexe 1)
	

	Adresse du bâtiment
	





Cadre de l’opération

	
	NOM
	Coordonnées
	N° Qualification / Certification 

	Maitre d’ouvrage
	
	
	

	Maitre d’œuvre / Bureau d’études
(NAF 7112B ou 7022Z)
	
	
	OPQIBI 1717, LNE ou AFNOR équivalent

	Installateur / Fournisseur d’équipement
	
	
	





Synthèse du projet
Indicateurs clés
	
	Chaud
	Froid
(si applicable)

	Puissance de l’équipement de récupération (kW)
	
	

	[bookmark: _Hlk211246242]Quantité de chaleur valorisée (MWh/an)
	
	

	Gains de consommation énergétique 
(MWh/an économisés par type d’énergie)
	
	

	Température de chaleur fatale (°C)
	
	

	Type d’énergie de récupération (fumées, effluent liquide, gaz industriel, autre (préciser))
	
	

	Emissions CO2 évitées (kgeqCO2) (Cf. annexe 2)
	
	


Besoins énergétiques couverts

	Source de chaleur fatale
	Quantité récupérée
(MWh/an)
	Disponibilité temporelle
	Valorisation
	Quantité valorisée/ injectée
(MWh/an)
	Usage temporel
	Taux de couverture assuré par la chaleur récupérée

	Four, séchoir, eaux grises, extraction d’air, etc.
	
	Plages de fonctionnement
	Process, chauffage, réseau externe, etc.
	
	Plages d’utilisation
	


Dépenses énergétiques du site sur les 3 dernières années (par type d’énergie)

	Année concernée
	Consommation annuelle
(MWh/an)
	Coût annuel
(€)

	N-1 (MM/AAAA à MM/AAAA)
	
	

	N-2 (MM/AAAA à MM/AAAA)
	
	

	N-3 (MM/AAAA à MM/AAAA)
	
	



Caractéristiques techniques de l’installation
1. Système de captage / récupération

	Récupération du flux (vannes, hotte, etc.)
	

	Traitement du flux (laveur de gaz, filtration, etc.)
	

	Echange de la chaleur (échangeur à plaques, ailettes, etc.)
	


Rehausse de température / froid

	Puissance PAC (kW)
	

	Consommation annuelle (MWh/an)
	

	Température d’entrée / sortie (°C)
	

	Ecart de température (K) (cf. annexe 3 ou 4)
	

	COP annuel moyen (cf. annexe 3 ou 4)
	

	Type fluide caloporteur
	


Stockage

	Type de stockage (ballon, etc.)
	

	Fluide de stockage (eau chaude, etc.)
	

	Volume de stockage (m3)
	

	Nombre de cycles possibles (horaire, journalier)
	

	Vitesse de stockage / déstockage
	

	Maintien en température (isolation, système de maintien)
	

	Optimisation de la stratification
	


Distribution

	Isolation (matériau et épaisseur)
	

	Circulation des fluides (caractéristiques pompe / motorisation)
	

	Echange de la chaleur (échangeur à plaques, ailettes, etc.)
	


Système d’appoint

	Type d’installation
	


Réseau de chaleur/froid externe (si applicable)

	Longueur du réseau (ml)
	

	Quantité annuelle de chaleur de récupération injectée (MWh/an)
	

	Taux d’EnR&R du réseau (%)
	

	Prix de vente moyen après subvention (€ TTC / MWh)
	



Plan de mesurage

	
	Méthode de mesure
	Fréquence

	Température entrée / sortie
	
	

	Quantité de chaleur récupérée
	
	

	Quantité de chaleur valorisée / injectée (MWh/an)
	
	

	Consommation énergétique
(sur toutes les briques de récupération / valorisation de chaleur fatale) (MWh/an)
	
	

	Gains de consommation énergétique sur le(s) système(s) source de production de chaleur (MWh/an)
	
	




ANNEXE 1



Secteurs d’activité







· Métiers de bouche (cuisson, stérilisation, pasteurisation)
· Torréfacteurs, brûleries, malteries, distilleries 
· Carrosseries, peinture bois, traitement de surface, blanchisseries, coopératives agricoles de céréales
· Verreries, céramistes, tuileries
· Industrie textile
· Industrie chimique
· Plasturgie
· STEP industries
· Autre : préciser le secteur d’activité concerné s’il n’apparaît ci-dessus




ANNEXE 2

Tableau de valeur d’émission Gaz à Effet de Serre


	Source d'énergie
	Coefficient d’émission CO2 (kgeqCO2/kWh)

	Gaz naturel
	0,201

	Propane
	0,233

	Charbon
	0,345

	Fioul
	0,272 

	Autres fossiles
	0,201

	Electricité
	0,0519

	EnR
	0

	Chaleur fatale
	0




Emission de CO2 évitée (kgeqCo2) = Emission précédente énergie utilisée – 0 kgeqCo2 (= émission chaleur fatale seule)

Emission précédente énergie utilisée (kgeqCo2) = Quantité de chaleur valorisée (kWh/an) x coefficient d’émission CO2 précédente énergie utilisée




ANNEXE 3

COP annuel moyen minimum du système


	Ecart de température entre le fluide caloporteur en sortie du condenseur et le fluide frigoporteur en sortie de l’évaporateur (en K)
	COP annuel moyen minimal pour une PAC dont la température en sortie de condenseur

	
	est inférieure à 100°C
	est supérieure à 100°C

	< 30
	5,9
	4,5

	30
	5,9
	4,5

	31
	5,7
	4,3

	32
	5,5
	4,2

	33
	5,4
	4,1

	34
	5,2
	3,9

	35
	5,1
	3,8

	36
	4,9
	3,7

	37
	4,8
	3,6

	38
	4,7
	3,5

	39
	4,5
	3,4

	40
	4,4
	3,4

	41
	4,3
	3,3

	42
	4,2
	3,2

	43
	4,1
	3,1

	44
	4,0
	3,1

	45
	3,9
	3,0

	46
	3,9
	2,9

	47
	3,8
	2,9

	48
	3,7
	2,8

	49
	3,6
	2,7

	50
	3,5
	2,7

	51
	3,5
	2,6

	52
	3,4
	2,6

	53
	3,3
	2,5

	54
	3,3
	2,5

	55
	3,2
	2,4

	56
	3,2
	2,4

	57
	3,1
	2,4

	58
	3,1
	2,3

	59
	3,0
	2,3

	60
	3,0
	2,2

	61
	2,9
	2,2

	62
	2,9
	2,2

	63
	2,8
	2,1

	64
	2,8
	2,1

	65
	2,7
	2,1

	66
	2,7
	2,0

	67
	2,6
	2,0

	68
	2,6
	2,0

	69
	2,6
	1,9

	70
	2,5
	1,9

	> 70
	2.5

	1.9





ANNEXE 4

COP annuel moyen global minimum du système (COP chaud + COP froid)


	Ecart de température entre le fluide caloporteur en sortie du condenseur et le fluide frigoporteur en sortie de l’évaporateur (en K)
	COP système annuel moyen global minimal

	
	Système à 1 étage 
de compression
	Système à 2 étages
de compression

	< 30
	10,9
	

	30
	10,9
	

	31
	10,5
	

	32
	10,2
	

	33
	9,8
	

	34
	9,5
	

	35
	9,2
	

	36
	8,9
	

	37
	8,7
	

	38
	8,4
	

	39
	8,2
	

	40
	8,0
	

	41
	7,7
	

	42
	7,5
	

	43
	7,3
	

	44
	7,2
	

	45
	7,0
	

	46
	6,8
	

	47
	6,6
	

	48
	6,5
	

	49
	6,3
	

	50
	6,2
	

	51
	6,1
	

	52
	5,9
	

	53
	5,8
	

	54
	5,7
	

	55
	5,5
	5,5

	56
	5,4
	5,4

	57
	5,3
	5,3

	58
	5,2
	5,2

	59
	5,1
	5,1

	60
	5,0
	5,0

	61
	4,9
	4,9

	62
	4,8
	4,8

	63
	4,7
	4,7

	64
	4,6
	4,6

	65
	4,6
	4,6

	65
	4,6
	4,5

	66
	
	4,4

	67
	
	4,3

	68
	
	4,2

	69
	
	4,2

	70
	
	4,1

	71
	
	4,0

	72
	
	4,0

	73
	
	3,9

	74
	
	3,8

	75
	
	3,3

	76
	
	3,3

	77
	
	3,2

	78
	
	3,2

	79
	
	3,1

	80
	
	3,1

	81
	
	3,0

	82
	
	3,0

	83
	
	2,9

	84
	
	2,9

	85
	
	2,8

	86
	
	2,8

	87
	
	2,8

	88
	
	2,7

	89
	
	2,7

	> 90
	
	2,7
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